
Il 10 dicembre 2020 alle ore 15,55 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunita la
Giunta Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Risulta che:

Deliberazione della Giunta Comunale
n.285/2020 del 10.12.2020

OGGETTO: PROMOZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, DA
PARTE DI ATTIVITA'  DEI SERVIZI DELLA RISTORAZIONE, PER
L'APPROVIGIONAMENTO DI MATERIALE BIODEGRADABILE ED
ECOCOMPOSTABILE, DA ACQUISTARE CON FONDI COMUNALI PER LA
DISTRIBUZIONE ALLE DITTE INTERESSATE - APPROVAZIONE DELLO
SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO.

Comune di Ruvo di Puglia
Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Chieco Pasquale Roberto P

Montaruli Domenica P

Di Bisceglie Lucia P

 Nome e Cognome Presente/Assente

Filograno Monica P

Giordano Nicola A

Marone Rocco P

PRESENTI N. 5 ASSENTI N. 1

Presiede Pasquale Roberto Chieco, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Antonella Tampoia.

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Salvatore Berardi

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Favorevole

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 10/12/2020

Rosaria De Tommaso

Responsabile di Settore

Parere:

10/12/2020



La seduta si svolge in videoconferednza giusto decreto sindacale prot.22200 del 15 ottobre 2020.

 

PREMESSO che a causa della pandemia da Covid-19, che ha interessato l’Italia a partire dai primi mesi
del 2020, sono state adottate dal Governo, sotto forma di Decreti (DPCM), una serie di misure finalizzate
al contenimento della diffusione del virus che hanno comportato un forte negativo impatto sulle attività
economiche dei servizi della ristorazione;

 

PRESO ATTO che per effetto di tali  provvedimenti  governativi  per dette attività (fra le quali quelle
individuate nei seguenti Codici ATECO: 56.10.2 Ristorazione senza somministrazione con preparazione
di cibi da asporto - 56.10.3 Gelaterie e pasticcerie - 56.30 Bar e altri esercizi simili senza cucina), si è di
fatto determinata una interruzione improvvisa della somministrazione abituale, eccezionalmente concessa
solo per asporto o consegna a domicilio,

 

CONSIDERATO che per via di questi metodi di somministrazione consentiti dalle normative in vigore,
si è verificato l’incremento della quantità dei rifiuti indifferenziati prodotti ed erroneamente conferiti, che
ha determinato un crescente impatto della plastica e del vetro sull’ambiente, oltre alla lievitazione dei
costi di produzione e vendita dei beni commercializzati dagli esercenti i servizi di ristorazione;

 

DATO ATTO che il comune di Ruvo di Puglia ha istituito nell’ambito del proprio Bilancio un apposito
capitolo, finanziato con risorse proprie, per supportare azioni utili ad  affrontare le situazioni emergenziali
venutesi a determinare per effetto della pandemia e delle misure adottate in conseguenza;

 

RITENUTO  di dover adottare le più opportune strategie di sostenibilità ambientale,  che garantiscano
contestualmente  sostegno  indiretto  alle  attività  produttive,  provvedendo  all’acquisto  di  materiale
biodegradabile ed eco compostabile monouso, da cedere a titolo gratuito alle attività contraddistinte dai
predetti codici ATECO che abbiano manifestato interesse all’approvvigionamento.

 

VISTO lo schema di manifestazione di interesse all’approvvigionamento di materiale biodegradabile ed
ecocompostabile da parte delle attività contraddistinte dai predetti codici ATECO che verrà  fornito a cure
e spese del Comune di Ruvo di Puglia, predisposto dal Servizio Attività Produttive e SUAP (allegato
“A”), e ritenuto di dover procedere alla sua approvazione;

 

RILEVATO che è possibile destinare all’acquisto dei materiai innanzi detti e riportati nello schema di
manifestazione  di  interesse,  risorse  finanziarie  nell’importo  di  €  10.000,00 disponibili  al  capitolo  n.
449200 del Bilancio Comunale, epigrafato “Spese per il sostegno allo sviluppo economico”;

 

LA GIUNTA COMUNALE

 



VISTI I PARERI FAVOREVOLI, ex art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e ex art. 8
del Regolamento sui Controlli:

• in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, reso dalla Responsabile ad interim del Servizio
AA.PP. e S.U.A.P. dott. Salvatore Berardi; 

• in ordine alla regolarità contabile, reso dalla Direttrice dell’Area 2 Programmazione Economica; 
• circa la conformità della proposta rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali, allo statuto

comunale e ai regolamenti interni, reso dal Segretario Generale; 

 

VISTO l'art. 134, quarto comma, del D. Lgs. N. 267/2000, per quanto attiene la immediata eseguibilità
del provvedimento, dovendo aderire entro e non oltre il 10/10/2020;

 

VISTO lo Statuto Comunale;

 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge, in due separate votazioni, di cui una per l'immediata
esecutività del provvedimento,

 

DELIBERA

 

1. Di dichiarare le premesse parte integrante della presente deliberazione; 

 

1. Di  approvare  lo  schema  di  manifestazione  di  interesse  all’approvvigionamento  di  materiale
biodegradabile  ed  ecocompostabile  (allegato  sotto  la  lett.  “A”  alla  presente  deliberazione  per
costituirne parte integrante ed essenziale) che verrà  fornito, a cure e spese del Comune di Ruvo di
Puglia,  alle  attività  individuate  nei  seguenti  Codici  ATECO:  56.10.2  Ristorazione  senza
somministrazione con preparazione di cibi da asporto - 56.10.3 Gelaterie e pasticcerie - 56.30 Bar
e altri esercizi simili senza cucina; 

 

1. Di utilizzare, ai fini dell’acquisto dei ben anzidetti, le disponibilità finanziarie nell’importo di €
10.000,00 disponibili  al  capitolo  n.  449200 del  Bilancio  Comunale,  epigrafato  “  Spese  per  il
sostegno allo sviluppo economico”; 

 

1. Di  demandare  al  Responsabile  Servizio  AA.PP.  e  S.U.A.P.  gli  opportuni  adempimenti
consequenziali e di competenza; 

 

1. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134, quarto
comma, del D.lg. n. 267/2000, per le motivazioni espresse in narrativa. 



Il presente verbale viene così sottoscritto.

SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Pasquale Roberto Chieco F.to Antonella Tampoia

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

RUVO DI PUGLIA, lì 10/12/2020
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Antonella Tampoia

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 10/12/2020 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


